Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. V. In ordinandis requiritur probitas morum, & sufficientia literarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

89.
Etas requi-
sita ad Epi-
scopatum
ex cap. 7.
de Elect.

Audivimus etatem requisitam ad Subdiaconatum, Diaconatum, & Presbyteratum; restat etas necessaria ad Episcopatum, quae est 30. annus completus, argumento cap. Cum in cunctis, 7. de Electione, quod est Alex. 3. in Conc. Lateranensi, & sic habet: Cum in cunctis Sacris Ordinibus & Ecclesiasticis ministriis, sint etatis maturitas, gravitas morum, & literarum scientia inquirenda: multò fortius in Episcopo hoc oportet inquiri, qui ad curiam aliorum positus, in se ipso debet ostendere, qualiter alios in domo Dei oporteat conversari. Eapropter ne quod de quibusdam pro necessitate temporis factum est, trahatur à postris in exemplum: presenti decreto statutus, ut nullus in Episcopum eligatur, nisi qui jam trigessimum annum etatis exegerit, & de legitimo matrimonio sit natus, qui etiam virtus & scientia commendabilis demonstretur.

Ubi Gloss. verb. Exegerit: sic ait: Sed videatur, quod sufficiat si iam inchoaverit, ff. de M. & ho. Ad Republicam. Sed aliud in secularibus dignitatibus ut ibi, & aliud in spiritualibus. Et potest dici, quod est speciale in Episcopo. Unde in aliis inferioribus dignitatibus sufficit attinere annum legitimum, ut infra dicui ibi: Nisi qui jam 25. annum etatis artigerit: sed ille qui eligitur in Episcopum, debet esse 30. annorum, in Authent. de San. Epi. §. Clericos, coll. 9. & 67. dist. Quicunque.

& Concil.
Trident.

Constitutionem Conc. Later. confirmavit Concilium Trident. less. 7. de Refor. c. 1. his verbis: Ad Catholicalium Ecclesiastum regimen nullus, nisi ex legitimo matrimonio natus, & etate maturā, gravitate morum, literarumque scientia, iuxta Constitutionem Alexandri 11. quae incipit: Cum in cunctis, in Concilio Later. promulgata, prædictus assamatur.

90.
An incur-
reter sus-
pensionem
qui ante
legitimatam
etatem or-
dinaretur.

Sed nunquid, interrogat quispiam, incurreret suspensionem, qui ante hanc etatem suscipere Episcopalem Ordinem? Respondeo: imprimis manet inhabilitas ad exercitium, & per consequens, iuxta prius dicta de alijs Ordinibus, peccaret ministrando Sacramentum Confirmationis, vel Ordinis: quia qui prohibet suscipere Episcopatum ante annum 30. etiam videtur prohibere exercitium Episcopatus ante eundem annum.

Secundò: non videtur incurrire suspensio nem propriè tam, quia Pius 11. solùm loquitur de Ordinibus Sacris, ut patet ex verbis supra relatis. Jam autem Episcopatus, tamquam speciali notâ dignus propter suam excellentiam, non venit nomine Ordinis Sacri, praesertim in poenitibus. Unde tametsi peccaret ministrando, non tamen incurret irregularitatem, ut patet ex dictis.

91.
Etas com-
putanda à
die Nativi-
tatis, non
Conceptio-
nis.
Covar.
Mandof.

Illud pro coronide addiderim; etatem non à die conceptionis, sed à die nativitatis computandam esse. Ita Covar. de Spons. p. 2. c. 8. §. 2. n. 3. Mandof. de Minori etate c. 1. n. 25. Sanchez in Praecept. decal. 10. 1. lib. 4. c. 35. n. 4. Bonac. de Suspens. in particulari disp. 3.

q. 1. p. 1. n. 6. Sill. in Selectis Canon. c. 14. ann. 8. ubi etiam resert fuisse decimum sub die 4. Decembris 1627. etatem incipere à die nativitatis, non à die Baptismi.

Sed quid si filius ex secto matris nero fit editus? Responderet Mandof. suprà censeri ex tunc natum, & ideo ex tunc computandum ejus etatem.

Præterea citat Sanchez supra Gloss. Reg. 17. Cancellariae & Scriptorium Odio tract. de Reli in integr. p. 1. q. 2. art. 7. n. 48. presentatio, qua docet, in favorabilibus ex tempore computandam à die conceptionis, secus in odiosis.

Sed oblat generalis usus ubique recessus qui computat etatem sive in favorabilibus, sive in odiosis, à die nativitatis. Et menet: quia dies conceptionis nimis incertus est, & solo testimonio mulierum probari potest, quod ultimum in hac materia parvam metetur fidem, cum laissimè errare possint, existimantes concepit, ubi revera non conceperint. At vero dies nativitatis non potest non esse certa.

Sed ad alia pergamus. Neque enim sufficit etas sola, ut quis licet initietur, præterea majoribus Ordinibus, verum & alia quinque requiriuntur, atque imprimis probitas morum, deinde literatura, denique congrua luctus. De duobus prioribus erit

CONCLVSI V.

In ordinandis requiriuntur probitas morum, & sufficiencia literarum.

Prima pars sufficientissime in antiquis juri bus & canonibus inculcatur, & quædam prædicta naturalis docet, ut qui aliis præstat posse. Contra dignitatem, etiam bonis exemplis præstat. Unde per probitatem morum, seu honestatem, vita, non intelligitur hic generalis honestas, id est, status gratia, qui requiritur ad omnia Sacraenta vivorum; sed externa quædama morum honestas, scilicet sobrietas, castitia, &c. de quibus agitur tunc. de Vita & honestate Clericorum.

His autem iuribus, & aliis antiquis canonibus omisis, Conc. Trident. less. 23. de ref. c. 4. sic statut: Primâ tonsurâ non iustificatur, de quibus probabilis conjectura non sit, et non facilius induci fugienda fraude, sed ut Deus fidem suum præstet, hoc vita genus elegat.

Au autem sit peccatum mortale, fuligine Tonsuram, aut minores Ordines, solùm intentione declinandi jurisdictionem, sive facilius, disputant DD. & non convenient, his affirmantibus, illis negantibus, ut videre poterit Disp. 3. hujus operis Sect. 3. Concluſ. 3. a. 4.

Tantum hic adverto, Barbolam in Collectaneis less. 23. c. 4. n. 7. perperam citare Authorum.

res pro una & altera sententia; nam quos debet citare pro affirmativa, citat pro negativa, & è converso, quos deberet citare pro negativa, citat pro affirmativa. Spero quod in aliis citationibus sit magis accurratus, alioquin parva eis fides foret exhibenda.

Diaconus & Subdiaconus;
95. Ordinandi quibus instituti esse debent et Trident.

Quantum ad minores Ordines, Trident. ibidem c. 5. in principio: *Ad minores, inquit, Ordines promovendi, bonum à Parochio, & à magistris schola, in qua educantur, testimonium habeant. Testimonium, inquit, non solum de doctrina seu literis, sed etiam de moribus.*

Et actuum subiungit de majoribus Ordinibus: *Hic verò, qui ad singulos maiores erunt afferendi, per mensum ante ordinacionem Episcopum adest, qui Parochio aut alteri, cui magis expedire videbitur, committat, ut nominibus, ac desiderio eorum, qui volent promoveri publicè in Ecclesia propositis, de ipsorum ordinandorum natalibus, atate, moribus, & vita à fide dignis diligenter inquirat, & literas testimoniales, p[ro]iam inquisitionem factam continent, ad ipsum Episcopum quamprimum transmittat. Quod puto non esse in uso quantum ad publicam propositionem in Ecclesia.*

Rursum eadem less. c. 12. Sciant Episcopi non singulos in ea estate constitutis, debere ad hos Ordines assūti; sed dignos dumtaxat, & quorum probata vita senectus sit. Idemque singulatim de Subdiaconis & Diaconis urget cap. 13. quod sic incipit: *Subdiaconi & Diaconi ordinentur habentes bonum testimonium & in minoribus Ordinibus iam probati, ac litteris & iis quod ad Ordinem exercendum pertinent instructi. Quod sperent Deo Autore se consumere posse; Ecclesiis, quibus afferbentur, inseruant, sciantq[ue] maximè decere, si saltem diebus dominicis & solemnibus, cùm altari ministraverint, sacram Communionem pe[re]cepient.*

Et amabo, quod illud bonum testimonium? Respondeo ex Apostolo 1. Timoth. 3. v. 8. & 9. Diaconos similes (oporet esse) pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe luxurum sedantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura.

Et de eodem bono testimonio loquitur eadem less. c. 14. in principio, ubi de Presbyteris in particuli dicit: *Qui p[re]i & fideliter in ministerio ante alios (id est, in ministeriis præcedentium Ordinum) se gesserint & ad Presbyterat[em] Ordinem assumuntur, bonum habeant testimonium, & hi sint, qui non modo in Diaconatu, at minus annum integrum, nisi ob Ecclesiæ utilitatem, ac necessitatem aliud Episcopo videbatur, ministraverint; sed etiam ad populum docendam ea, que scire omnibus necessarium est ad salutem, ac ad ministranda Sacra menta, diligenter examine precedente, idonei compabarunt, atque ita pietate ac castis moribus conspicui, ut praelarum bonorum operum exemplum, & vita onera ab eis possint expectari.*

In quibus verbis etiam sufficientia literaturum, de qua loquitur secunda pars Conclusio meminit Conc. ibi: *Sed etiam ad populum do-*

cendum &c. Majori itaque eruditione indiger byter quodam Presbyter, quād Diaconus & Subdiaconus; & Subdiaconus, quia hi, ut patet ex cap. 13. suprà allegato, tantum debent esse instructi ijs, quæ ad Ordinem excendendum pertinent; ille autem debet esse idoneus ad docendum populum ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, & potens ministrare Baptismum, Eucharistiam & Extremam Unctionem. Immo & P[re]nitentiam, si ordinatur seu destitutatur ad curam animalium, vel ad Confessiones audiendas.

Unde & inter Presbyteros differentia est & inter quoad hoc punctum: nam majori eruditione indigent, qui ordinantur ad curam animalium vel destinantur ad Confessiones audiendas, seu qui post Sacerdotium ad hæc munera assumuntur, quād simplices Sacerdotes, qui non student nisi reconciliationi populi cum Deo per Sacrificium Missæ. Et ideo isti diligenter examine comprobandi sunt, ut docet præ-

xis Ecclesiæ, & statui Trident. ibidem cap. 15. dicens: *Nulum, etiam Regularem, posse Confessiones secularium, etiam Sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen; si illis videbatur esse necessarium, aut alias idoneas inducetur.*

Si dixeris; etiam simplex Sacerdos potest absolvere preuentem periculo mortis. Ref. 98. An simplex sacerdos debet scire ea que sunt necessaria ab absolutione Sacramenti administrationem.

Hinc etiam simplex Sacerdos nullum facit scrupulum, nec faciendus est, tametsi non addicat ea, quæ sunt necessaria, præterit ad exactam administrationem; seu absolutionem peccatorum mortalium. Alioqui cùm possit passim absolvere à venialibus & mortalibus aliis confessis, quidni debet addictere ea, quæ sunt necessaria ad talem absolutionem; id est, materia et formam? Planè convenientia scire.

Sed & initiandi primâ Tonsurâ debent esse litterati, ut patet ex Bonifacio VIII. cap. 11. Nullus Episcopus, 4. de Temp. Ord. in 6. ibi: *Tonsura debet esse litterati, Nullus Episcopus vel quisvis alius infant[us] (misi forte Religionem intraret) seu illiterato . . . Clericalem præsumat conferre Tonsuram.*

Quid autem scire debeant explicat Conc. Trident. suprà cap. 4. dicens: *Prima Tonsura non initieatur, qui fidei rudimenta edociti non fuerint, quique legere & scribere nesciant. Circa quod moverit dubium; an sit necessarium sci[re] legere, & scribere latine; an vero sufficiat, si sciant scribere & legere in propria lingua vulgaris, v. g. Belgica, Hispanica, Francica &c.*

Quod sic necessarium sci[re] legere & scribere latine, probatur; quia illiterati dicuntur in iure, qui tantum sciunt legere vulgariter; at qui illiterati non possunt ad primam Tonsuram promoveri, juxta Bonifac. suprà; ergo &c. Major constat ex cap. Illiteratos, 1. dist. 36.

K k k 3

III.

An debet esse scire legere & scribere latine. Probatur quod sic.

Illiteratos autem aliquā parte corporis vitiatos, vel
imminutos, nullus presumat ad Clericatus Ordinem
promovere, quia literis carens sacris, non potest esse
aptus officis. Ita Gelasius Papa in Epist. ad
Episcopos per Lucaniam.c. 18.& 19.

Ubi Gloss. verb. Illiteratos; Scilicet penitus.
Sufficit tamen mediocris scientia: ut extra de Elec.
Cum nobis oīam: non enim requirunt in Clerico
summa perfectio. Ergo secundūm Gloss. requi-
runt saltem mediocris scientia; at mediocrem
scientiam non videtur habere, qui tantum scit
vulgariter legere.

Unde, quod bene notandum est, in pre-
fato jure non dicitur illiteratus, qui simpliciter
caret litteris, id est, nescit litteras, sed qui
caret litteris sacris ibi: Quia literis carens sacris,
non potest esse aptus officis. Ergo intelligit de lit-
teris, in quibus sunt scripta sacra ministeria;
hæc autem sunt litteræ latīnæ.

101. Pro eadem sententia facit cap. Cum in cunctis
Alia proba- de Elec. ibi: Cum in cunctis Ecclesiæ ministeriis
tio ex c. 7. sufficiat scientia sit necessaria. Non videtur
de Elec. autem credendum, Conc. Generale ibi de sci-
entia literarum vulgarium agere: sed de per-
tia vel intelligentia literarum sacrarum, quibus
in ministeriis Ecclesiasticis utimur.

Confirmatur ex Navarro, qui cap. Si quando, de
Rescript. Except. 13. in fine videtur dicere, ean-
dem scientiam sufficere ad primam Tonsuram,
& ad simplex beneficium: sed ad hoc videtur ad
minus requiri, ut sciat beneficiarius legere latīnæ,
cum beneficium ipsum obliget ad statim reci-
tandum Horas, quas recitare non potest, qui
nescit legere latīnæ.

Arque idem Author eadem Except. multos
congerit Iurisperitos pro hac opinione, & co-
nator ostendere ex aliis iuribus, eam omnino
esse consentaneam juri antiquo scripto. Iuri tam-
en non scripto (inquit n. 8.) sive consuetudini & praxi, tam antiqua, quam novæ, tam
Urbis, quam orbis videtur obviare.

102. Et pro ea facit primò, quod ubique gentium
Praxis vide- Christianorum Pontifices insigniunt primam
tur probare Tonsuram, scientes aliquantum legere & scribere:
Oppositum. & eisdem primâ Tonsurâ insignitis, con-
ferunt Sacerdotia sive beneficia saltem simplicia;
neque audivi umquam, aliquam talem colla-
tionem fuisse judicatam invalidam, eo solo,
quod is, cui fuit collatum, nesciret latīnè vel
græcè, modò sciret legere.

Secundò nervosè facit; quod negari non po-
test, eum, qui scit legere, scire litteras, & ap-
pellari posse literatum aliquarum literarum sci-
entiā: & consequenter non esse illiteratum,
cum negativa illa, Non, totam affirmativam
sequentem destruat, & contrarium ejus ponat,
juxta Glossam singularem cap. Cum dilectus, de
Confut. Et consequenter si aliquo modo est
literatus, non potest dici nullatenus literatus,
nec consequenter non literatus sive illiteratus,
cum ei æquipolleat.

Tertiò facit; quod præsumtum Conc. Trident. ad primam Tonsuram non requirit, nisi ut
sciat legere, & scribere, & fidei rudimenta.

Quartò denique; quod cum plurimi locepe-
rint beneficia, nescientes græcè neque latīnæ,
nullis tamen auditum injunctum esse à Con-
fessariis suis, ut ob hanc causam es dimi-
terent; quod tamen injungendum era, si col-
lationes eis factæ, non valuerint per cap. 1. de
Reg. Iuris in 6.

Ob quæ arbitror dicendum; quod etiam in
materia beneficiorum dicendum est literatos qui
scit legere, præsertim si scit scribere, de con-
suetudine & praxi antiqua, & jure novo scrip-
to Sacrolanci Concilii Tridentini, licet jure
antiquo scripto contrarium videatur versus.
Hucusque Navarrus.

Quem sequitur Sanchez cap. 1. de Ord. 45. n. 11. ubi etiam respondeat adductis in con-
trarium; hæc solùm probare, illum esse omni-
no illiteratum, & idiotam ad Ordines sacros, que
per quos ordinati depuntur ad sacra ministraria;
alias cum ei probent, requiri intelligentiam lingua latīna; hæc requiretur ad primam
Tonsuram, quod est contra Tridentinum cap. 4. Quod maximè verum est, cum per pri-
mam Tonsuram nulli ministerio divino depun-
tur ordinatus, sed sit introducō quidam ad
Clericatum. Ita Sanchez.

Et ad illud ex Navarro responderet; aliud est
quod requiritur, ut beneficii collatio validi sit
ad id enim eadem scientia sit est, que ad pri-
mam Tonsuram requiritur, ut probat Neri
dicta Except. 13. & aliud, quod requiritur, ut
licet sciat collatio; ad id enim amplius requi-
ritur, ut probat Navar. in Mischelaniæ Cir-
cione. Mischell. 97. nempe ut sciat recitat-

Sed contra primam responsionem facit cap. 10.
Illiteratos, loquitur de promotione ad Ordine
din Clericatus, qui est prima Tonura, &
licet per hanc non statim depuntur ad facta mi-
nisteria, tamen disponunt ad illa. Et siue
potuit Ecclesia requirere etiam intelligentiam
lingua latīna, neque ex aliquo jure antiquo
probatur oppositum.

Quantum ad Tridentinum, dico cap. 4.
non contrariatur, quia bene stant simul, quod
nemo debet initiari, qui nesciat legere & scri-
bere, & quod nemo debet initiari, qui non
intelligat linguam latīnam. Nisi ergo dixis,
hoc ipso quod Tridentinum prohibet, initiari
eum, qui nesciat legere & scribere, concedo
potestatem initiandi eum, qui scit legere &
scribere, nullam video contradictionem.

Arque ut id refæcatur, secundum Na-
varrum suprà n. 6. ubi relatis verbis Tride-
ntini, statim subjungit: Per quod sufficit nunc,
& requiritur, ut primâ Tonura initiandas,
sciat legere, scribere, & fidei rudimenta. Equi-
dem attentis foliis illis verbis Concilii, potest
aliquis respondere, Legere, intelligendum est,

non sicut psittaci legunt seu recitant aliqua verba sed cum intellectu.

Card. Alex. Audi, quælo, Cardinalem Alexandrinum in cap. fin. de Ætat. & qual. in hac verba loquentem: Dico, quod præmissa procedunt, intelligendo quod literiter loquitur cum intellectu: ita quod potest intelligere scripturas: scilicet si ex confuetudine loqueretur: non tamen scire intelligere, ut de quibuscum dicitur compertum: talis enim non potest dici literatus.

107. Interim Tridentinum cap. 11. ejusdem sensi satis videatur significare, se non requirere intelligentiam linguae latinae, dum ait: *Minores Ordines sis, qui scilicet latinam linguam intelligent, per temporum interstitia, nisi aliud Episcopo expedire magis videetur, conferantur.* Ubi cum requirat intelligentiam linguae latinae ad minores Ordines, non videtur tandem requirere ad primam Tonsuram. Sicut enim majorem, literaturam requirebit pro majoribus Ordinibus, & ampliore pro Presbytero, quam Diaconatu & Subdiaconatu; ita plane credibile fit, majorum requisitione ad minores Ordines, tamquam perfectiores, quam ad primam Tonsuram.

Cæterum in Pontificali Romano tit. de Clerico faciendo, ita scriptum reperio: *Incepit Psalmus Pontifex cum forcibus includi uniuersaque extremitates capillorum in quatuor locis;* videlicet in fronte, in occipito, & ad utramque aarem, deinde in medio capitii aliquot crines capillorum, & in basice depositi; & quilibet cum tondetur, dicit: *Dominus pars hereditatis mee & calcis mei: tu es, qui restitues hereditatem meam mihi.*

108. Ergo videatur supponere Pontificale, quod initiandus sciat legere, aut saltem recitare ista verba latina, quidquid sit de scriptione, de qua docet Sell. in Select. Canon. rub. 5. n. 6. (ut refert Barbosa in Collect. Sess. 23. c. 4. n. 5.) sufficiere quod characteres formare sciat, quamvis scribere perfectè nesciat, attestans ita decidisse sacram Congregat. Episc. & Regul. sub die 13. Octob. 1593. An characteres latini, an vulgares, non exprimit.

Ut autem ego dicam, quod sentio; cum in hoc decreto Tridentini non exprimatur, in qua lingua scire debet legere & scribere, ideo videatur intelligentiam de vulgari seu materna; alioquin sicuti expressis linguis latinas loquens de minoribus Ordinibus, eam itidem & hinc expressiliter; cum ergo non expresserit, quod tamen commodè facere potuisse, signum manifestum est, non voluisse tonsurandos ad eam obligare; argumento cap. 57. de Reg. Juris in 6. Contra eum, qui legem dicere potuit apertius, est interpretatio facienda. Et cap. 30. eodem: In obfcuris minimum est sequendum. Atque pro hac sententia, præter Sanchez & Navar. citatur à Barbosa supra n. 6. Azor Instit. mor. p. 2, lib. 6. c. 6. quæst 2. & Campan. in Divers. juris Canon. rubr. 5. c. 2.

Qualiter autem peccet Episcopus, conservens illiteratis primam Tonsuram, satis patet ex cap. fin. de Temp. Ord. in 6. ibi. *Qui vero contraria fecerit (ut in eo, in quo peccaverit, puniatur) per unum annum à collatione Clericalis Tonsure dumtaxat noverit se suspensus.* Loquitur, ut patet ex ante dictis, de Episcopo, qui contulit Tonsuram Clericalem infanti seu illiterato, imponens ei penam luspensionis per unum annum à collatione Tonsuræ, quæ pœna lati gravis videatur.

Interim cum hospiam jus positivum tales collationem irriteret, quod factum fuerit, quāmvis illicite, roboris tamen firmitatem obtinebit.

Nec invenitur aliqua pœna imposta sic Tonsurato, nisi forte in Constitutione Sixti 5. contra malè promotos, de quasupræ, ubi eam diximus reductam ad terminos juris communis, Const. Pii 2. & Concili. Trident. Immo nec præceptum, saltem obligans sub mortali; quia Trident. magis videatur alloqui Episcopum tonsurantem, quām laicum tonsurandum, & Episcopo magis incumbit procurare, ut observentur Constitutiones Ecclesiæ in collatione Ordinum, & prima Tonsuræ, quæ ad Ordines disponit, quām ordinando vel tonsurando.

Et ideo Bonifacius supræ cap. fin. Episcopum puni, & non tonsuratum, satis per hoc significans, Episcopum gravium peccasse.

Similiter cap. Illiteratos, supræ allegatum ex dist. 36. Episcopo directe præcipit, ut etiam cap. fin. mox citatum; quāmvis videatur illud præceptum etiam indirecte afficere ipsum tonsurandum.

Et quidem, si tonsurandus caret perfecto usu rationis, non potest peccare mortaliter; ut supræ contra Sanchez annotavimus. Sin autem foret provocata ætatis, habens plenum usum rationis, sufficiens ad peccatum mortale; tunc quæstio posset esse, an si mortaliter peccet Episcopus, conferens Tonsuram illiterato, ipse etiam illiteratus peccet mortaliter, eam accipiendo.

Sanè non video, quare Episcopus non posset peccare mortaliter, & illiteratus tantum venialiter; quippe respectu Episcopi, cui ex officio incumbit conferre Tonsuram, iuxta leges ab Ecclesia præscriptas, posset esse materia gravis; tametsi respectu tonsurandi, cui ex officio illa obligatio non incumbit, solum foret materia levis. Quod autem sit materia gravis respectu Episcopi, videatur colligi, ut dixi supræ, ex gravitate pœnæ impositæ per Bonifacium 8. cap. fin. de Temp. Ord.

Deinde ex Constit. Sixti, 5. incipiente: *Sanctum & salutare.* 91. apud Cherubinum, ubi gravissime puni Episcopum, non observantem ætatem, à Tridentino decretam prima Tonsuræ, id est, Episcopum, qui non legitime insigniverit Clericali charactere; immo peccatum ipsum sibi reservat. Cum ergo Trident. non assignet aliam ætatem, quām scientiam lectionis & scri-

109.
Qualiter
peccet coña
fetens illi-
teratis Ton-
suram ex
cap. fin. de
Temp. Ord.

110.
An sic tota
saturus in-
currat alle-
 quam par-
nab aut
peccet morte
taliter

111.
An Episcopu-
pus possit
peccare
mortaliiter
& non tonsu-
randus.

Videatur
Episcopus
peccare
mortaliiter,

& scriptio[n]is, seu literaturam, videtur illa materia satis gravis pro peccato mortali, saltem iudicio illius Pontificis,

112. Dices; in eadem Constitutione etiam reservatur peccatum Clericorum male insignitorum seu ordinatos, iisque gravissima poena decernuntur; ergo etiam respectu eorum erit materia gravis sufficiens pro peccato mortali.

Solvitur. Respondeo; non satis mihi constare, quos Sextus intelligat per Clericos male insignitos seu ordinatos; nam imponendo poenam dicit, se inhærente vestigiis Pii secundi, qui solū punxit malè ordinatos Ordinibus sacris.

Quidquid sit de mente illius Pontificis, cū ejus Constitutio sit reducta, ut jam non semel dixi, ad terminos juris communis, Const. Pij II. & Conc. Trident. neque jus commune neque Constitutio Pii II. neque Concil. Trident. ullas poenas imponat illiterato, suscipienti primam Tonfuram, sicuti jus commune imponit poenam suspensionis Episcopo, conferenti primam Tonfuram illiterato; salvo meliori, dici posset, Episcopum gravior peccare conferendo illiterato primam Tonfuram, est illiteratus non peccat gravior suscipiendo; alioquin si equaliter peccant, cur potius uni, quam alteri imponitur poena?

113. Quid dicen- dum de Episcopo, qui confert Tonfuram illi, qui fraude fugiendi judicii secularii eam suscipit.

Et idem forte dici potest de Episcopo, conferente primam Tonfuram illi, de quo est probabilis conjectura, secularis iudicis fugienda fraude, hoc genus vita elegisse; videlicet peccare mortaliter, licet ille, qui suscipit eā fraudem, solū peccet venialiter.

Dico, Forte, quia Episcopo illi nulla u[er]a p[otes]ta imponitur poena, ex qua posset colligi gravitas materiae, sicuti in praecedenti casu. Interim certum videtur; maiorem fieri injuriam Ecclesie ab Episcopo, qui, ut suprā dixi, ex officio suo tenetur conferre Tonfuram secundum leges Ecclesie, & procurare bonum Ecclesie, quān à suscipiente; & ideo ille posset peccare mortaliter, hic autem solū venialiter; prout etiam puto, hunc solū peccare venialiter cum Sanchez de Matr. lib. 7. disp. 31. n. 17. Regio de Sacram. disp. 20. n. 105. Villalobos Sum. p. 1. tract. 11. diffic. 14. n. 2. & Alijs; quamvis non desint graves Auctores, qui doceant, eum etiam peccare mortaliter; quia ipsi iudicant materiam gravem, quod nos judicamus materiam levem; quis melius iudicet reliquo prudentioribus & doctioribus examinandum.

114. Quae litera- tura requi- riatur ad mi- nores Or- dines.

Interē procedo ad minores Ordines, ad quos, ut suprā vidimus, maiorem requirunt Concilium Tridentinum literaturam, quān ad primam Tonfuram, dicens cādem sess. c. 11. Minores Ordines iis, qui saltem latīnam linguam intelligent, per temporū interstūtū, nisi aliud Episcopo expedire magis videretur conferantur. Et infra. Ut in eis cum aetate, vita meritorum & doctrina maior accrescat. Ac post pauca: Nemo iis inuitetur, quem non scientie spes maioribus Ordinibus dignum ostendat. In quo intelligitur, ut scientiam ministerij, ad quod affluntur, & quæ ad illud spectant.

Et quāmvis aliqui hoc dictum Concilij expōnunt sic, ut non solū quoad intelligentia, sed etiam quoad peritiam lingue latine rem sub arbitrio Episcopi relinquant; attamen ex contextu capitū, & communiori intelligentia ac usu ipso, determinat hæc peritia requiri videatur, & arbitrium Episcopi ad sola intelligentia referri. Ita Navar. suprā n. 6. quem sequitur Sanchez cap. 1. de Ord. dub. 45. n. 14. & alijs.

Ceterū Rodr. to. 1. 99. Regul. 9. 14. a. 7. docet, in Religiosis non requiri tantam scientiam ad Ordines suscipiendos, quantam requiritur in Clericis secularibus. Nam, iisque Clericos illiteratos omnino repelleant, id est Ordinibus suscipiendis, iura prædicta fuisse id autem de Religiosis nunquam sanxero.

Ratio est: quia Religiosi, regulari quando, non ordinantur ad curam animarum habendam: & quāmvis ad eandem curam Clericis initentur, adhuc non requiriunt in ista scientia: quia semper manet in illis per comparanda sibi scientia, & cogitatione necessaria ad suum ministerium peragendum: ed quodd vivant semper in Cenobij, in quib[us] videntur literarum studia, aut tempore plures viri literati, à quibus edoceri possunt.

Ex quibus, dicit Henriquez lib. 10. de Sacramento Ord. c. 16. in fine, allegans Magnum lib. 1. de Irreg. c. 31. n. 5. & 20. & Alijs, licetum esse Episcopis Sacris initiare Religiosi bene legentes & cantantes, etiam in lingua Latina deficiant.

Circa quod nota: non esse opus, ut Religiosi sciat omnes difficultates ad Sacramentum Ordinis pertinentes; sed tantum quodlibet intelligat necessaria & essentia, quae numeriter scire solent Sacerdotes celebrantem, licet quodd septem sive Ecclesie Sacramenta, & quod conferant gratiam, & quod in Sacramento Altaris continetur realiter & substantialiter corpus Christi facta confectione, & quod materia est panis & vinum & forma recta consueta. Hucusque Rodriguez.

Et prosequitur dicens: Hanc Conclusio explicatam docuit olim quedam Gloriū celeb[us] in cap. Legi. 36. 6. q. 1. verb. Infracta, ut agens de requisitis ad sacros Ordines, facilius Sufficit Monacho, quod tantum bonus fit, licet si illiteratus vel irregularis, quia duo noctis Clericū movendo.

Quæ nimurum Glossa à nomine, quem ego viderim, fuit unquam reprobata; immo ad omnibus suscepta, præsentim à Silvello vero in Clericis. 2. n. 1. Angelo ibi n. 2. Philippo Franco & Dominico in cap. Nullus de Temp. Ord. in 6. Et doctissimum Soto in 4. dist. 25. art. fin. eam veritatem luculentiter agnovit, sic dicens: Quæ-

Sanch.
Regius
Villalobos.

Quando Religiosi, qui curam animarum non habent, ordinantur, non requiritur scientia, quam ut mysterium Sacramenti intelligant.

117. Nec his contentus Rodriguez, subiungit: *Non requiri-
t exstam fei-
entiam pro-
batur ex c.
4 de Temp.
Ord. in 6.* hæc conclusio evidenter colligitur & deducitur ex decretali Clement. 4. cap. Nullus, de Temp. Ord. in 6. atque adhuc miseri non desin quoctes audio aliorum Dominorum Episcoporum rigidam examinationem cum Religiosis ordinandis; cùm Concilium Tridentinum non imperet prædictis Episcopis necessitatem examinandi Religiosos per se, aut per seculares. Sed sufficit quod Episcopis constet per literas testimoniales Prælatorum Regularium, esse prædictos Religiosos ordinandos examinatos per suos Prælatos. Unde à pluribus Episcopis id practicatur; & ab omnibus sine scrupulo posset practicari; immo, si vigerent antiqua privilegia, deberet practicari; quando suorū Mendicantes, vel alii, qui gaudent privilegiis Mendicantium.

In hoc autem verbum ejus verum est, scilicet sufficere, quod Episcopis constet per literas testimoniales Prælatorum Regularium, esse prædictos Religiosos ordinandos examinatos per suos Prælatos. Unde à pluribus Episcopis id practicatur; & ab omnibus sine scrupulo posset practicari; immo, si vigerent antiqua privilegia, deberet practicari; quando suorū Mendicantes, vel alii, qui gaudent privilegiis Mendicantium.

Patet ex privilegio concessio Prælatis Ord. **120.** Min. ab Alex. 4. Bulla: *Convenit ut sacer-
dotes ex pri-
mæ ordinis
apud Rodrig. ibi: Ut liceat vobis ordinandos Fra-
tres ejusdem Ordinis, quibuscumque malueritis Catho-
licis Pontificibus, communionem & gratiam praeditam
Sedis habentibus, præsentare, tjsq; Pontificibus,
presentatis a vobis Fratribus, sine qualibet exami-
natione per eosdem Pontifices facienda, & abique omni
ni promissione & obligacione ipsorum ordinandorum
Fratum ad Ordines promovere, vobis & Ordini vestro
auctoritate presentium indulgamus.*

Omitto alios Pontifices; Eug. 4. Sextum. Paulum 3., qui idem concesserunt: Eugenius Monachis sancti Benedicti Congreg. Italie, Sextus Ord. FF. Prædic. Paulus Societati Iesu: sed quia ante Concilium Trident. quod revo-
cati privilegia less. 23. cap. 12. in fine, ibi: Re-
gulares quoque nec in minori astate, nec sine diligentia
Episcopi examine ordinantur, privilegia quibuscum-
que quoad hoc penitus exclusi; hinc parum val-
nihil illa privilegia ab Episcopis curantur.

118. Cur ergo, inquis, ordinandi ex Societate Iesu non examinantur; sicut alii Religiosi? Respondent Aliqui; propero privilegium, ipsi concessum à Gregor. 13. post Conc. Trident. de quo egimus Sect. præced. Concl. 7. in quo putant non communicare ceteros Religiosos; verè, an falso, colligere poteris ex dictis loco citato.

Sed hoc responsio non satisfacit. **121.** Arriaga, qui disp. 57. n. 50. in fine ita scribit: Putat Valsquez disp. 246. n. 57. per privilegium Gregorii 13. esse exemplis Societatis nostræ Reli- giosos ab hoc examine: hoc tamen non vide-
tur solidè dictum; nam in Bulla, quâ Gregor. Valsquez
privilegium nobis concessit, incipitque: Pum &
utile, expresse ponit ea, de quibus non possumus ab Episcopo examinari, scilicet de cantu, de ceremoniis, de natalibus &c. de doctrina autem examine nullum penitus verbum facit. Unde in hoc pun-
cto ferè ubique examinantur nostri. Hæc ille.

Perperam quoque hic Author citat decretalem Clement. 4. loco Bonif. VIII. Neque in cap. illo Nullus, agitur de Ordinibus, sed dumtaxat de prima Tonfur; non videtur autem esse consequens, ut si infant, qui intrat Religionem, sive offertur Religioni, liceat conferre primam Tonfuram, etiam liceat Religioso illiterato conferre minores vel maiores Ordini- nes.

119. Rodr. per-
petrat citat
Decretalem
Clem. IV.
Loco Boni-
fici VIII.
& ex illa
probatur nam
convenientiam.

Quidquid sit de praxi, quam PP. Societatis melius norunt, quâ ego; dico, privilegium Gregorii aliquod verbum facere de doctrina examine; nam postquam expresse posuit can-
tum, & ceremonias, etiam expresse ponit, idoneitatem, & alia in aliis requisita. Vide verba textus Sect. præced. Concl. 7. Quis autem non videat sub Idoneitate, & aliis in aliis requisita, comprehendendi posse & debere doctrinam, & ex-
amen doctrinæ?

LXXXI. De cœ-

122.
Sententiam
Rodr. supra
relatam doc-
cent Portel,
Diana &
Villalobos.

De cetero sententiam Rodriguez, supra relata-
tam, docent Portel verb. *Ordines Sacri n. 6.* Item
Diana part. 2. tract. 2. Miscel. resol. 31. di-
cens, eam esse turam in praxi, & Alii plures,
quos citat, & sequitur Villalobos Sum. part.
1. tract. 21. diffic. 34. n. 5. extendens eam,
propter paritatem rationis, ad Cantores, Ca-
nonicos, & beneficiarios Ecclesiarum Cathe-
dralium, quando sunt homines virtuosi, &
vocat eam valde certam & usitamat.

123.
Contraria-
mentem Le-
desma.

Quidquid in contrarium sentiat Petrus Le-
desma Sum. to. 1. tract. de Sacramento Ord.
c. 7. conclus. 4. apud Dianam supra, dicens:
Non mihi videtur licitum, quod Episcopus ini-
tiat majoribus Ordinibus Religiosum, qui
bene legit & bene cantat, quamvis non noverit
ea, quae concernunt latitudinem, & reliqua.

Hoc dico contra aliquos modernos Theo-
logos, qui non docent veritatem. Nam Conc.
Trident. ponit magnum rigorem in eo, quod
concernit scientiam & notitiam, & particula-
riter in eo, quod spectat ad intelligentiam lati-
tudinis, & sic non mihi videtur licitum.

Deinde; quia ille tam patayam habens scien-
tiam & adeo limitatam notitiam, non potest
ullo modo bene ministrare & debite in suis Or-
dinibus, ergo non est licitus ordinare talem
Religiosum; nec enim quia Religiosus est, ideo
debet scire minus, quam reliqui; sed potius
rationabile est, ut plus sciatur, quia melius debet
ministrare in suis Ordinibus, quam alii. Hæc
ille. Ad qua patet responsio ex dictis, & ideo
pergo ad alia, ac

Nota; quod ait Trident. sup. c. 12. *Regulares*
quoque nec in minori atate, nec sine diligentia Episco-
pi examine ordinantur, intelligendum est de ex-
amine solius literaturæ, faciendo ab Episcopo,
qui Ordines collaturus est, estò alienus: so-
lius, inquam, literatura; nam testimonium
de probitate vita, exigitur a proprio Episcopo
vel Prelato, ut colligitur ex eodem Concilio
eadem sess. cap. 8. ibi: *Vnusquisque a proprio*
Episcopo ordinetur, quod si quis ab aliis promoveri pe-
sset, nullatenus id ei permittatur, nisi eius probatis
& mores Ordinarii sui testimonio commendentur.
Ordinarius autem Regularium exemptorum
est Prelatus. Erita observat consuetudo, qua
est optima legum Interpres.

Eo semper salvo, ut etiam proprius Epis-
copus vel Prelatus Regularis possit examina-
re de scientia suos subditos, quos ad alium
Episcopum ordinandos mittit. Unde de pro-
prio Episcopo sic scriptum habemus in Tri-
dent. sup. c. 3. Episcopi per semetipos Ordines con-
ferant, quod si agitudo fuerint impediti, subditos
suos non aliter, quam iam probatos & examinatos ad
alium Episcopum ordinandos dimittant.

Verum, de quo examine ibi Concilium lo-
quatur, non satis constat ex textu; adeoque
fortè posset intelligi de examine probitatis &
morum; nisi per ly Probatos, velis intelligere

124.
Examen
litteraturæ
comperit
Episcopo
qui ordina-
tur est,
testimo-
nium au-
tem proba-
tis Epis-
copo pro-
prio, ex
Trident.

125.
Proprius
Episcopus
etiam potest
examinare
de scientia
subditos,
quos ad
alium
mittit.
Trident.

examen morum per ly autem, Examinan-
men scientia. Et tunc non solum possent, sed
etiam deberent hujusmodi examen instituere.

Ut ut sit de obligatione, suffici nobis
quod possit instituere examen; & quod di-
suprà dicebat Rodriguez, tam pro Regulan-
bus, quam pro secularibus ordinandis, posse E-
piscopos, collaturus Ordines, ab quo vel ser-
culo contraveniendi Conc. Trid. acquisiceret
in hac re, si velit, testimoni proprii Episcopi
vel Prelati, qui concessit literas dimisilas.

Quod etiam docet Miranda in Manu-
Prælatorum to. 1. q. 39. a. 2. Portel verb.
Ord. Sacri, in Addit. n. 1. & Villalobos San-
tom. 1. tract. 11. diff. 14. n. 5. m. f. f. f.
aliunde confaret Episcopo collaturo Ord-
ines de negligentia proprii Episcopi vel Prelati
in hoc examen. Quæ tamen negligenter pre-
sumi non potest ex eo, quod subinde alia
malè respondeat, quando ab Episcopo, vel
ejus examinatoribus interrogatur; id em-
facilius potest contingere ex turbatione vel
alia ratione, etiam maxime literis.

His ita constitutis de probitate vite & li-
entia, necessaria Præsbyteris, & alijs inferioribus Clericis; superest ut pacis explicitio,
probitate vita, ac scientiam necessaria Episcopis, qui indubie, sicut in aliquid dignitate positi, ita altissimam debent habere
probitatem morum ac scientiam.

Nihil est (Trident. auditus sess. 11. de Re
for. c. 1.) quod alios magis ad pietatem & Dei
sanctum affi due instruat, quam eorum vita & exemplum
qui se divino ministerio dedicarunt; cum enim a fratre aliis
facili in altiorum sublati locum conspiciamur, tamquam in speculum, reliqui oculis conuenient
iisque sumunt, quod imitantur. Quodque illi
omnino Clericos, in fortem Domini vocati, in
incestu, suos omnes compone, ut habent, in
iustitia, sermoni altius, omnibus rebus in iusta pro-
deratum ac religione plenum pra se ferant, etiam delicta, que in ipsis maxima efficiuntur, et non
actiones cunctis afferant venerationem. Hæc
prefatum Concilium de Clericis in communi-

Sicut autem inter Clericos eluent per
teris Episcopi, ita in eos præ ceteris relata
oculos conjuncti, ac prouide præ ceteris fe-
debunt vitam moreque suos compone, et
habitu, gesu, in cello, sermone, aliisque ob-
nibus rebus, oil, nisi grave, modestum, &
religione plenum præ se ferant, levia enim deli-
cta, que in ipsis maxima efficiuntur, oportet effi-
ciant, ut eorum actiones non despectum (quod
ab sit) sed cunctis afferant venerationem.

Oportet (inquit Apostolus 1. Timoth. 3
v. 2.) Episcopum irreprehensibilem esse, unius ser-
virum, sobrium, prudentem, ornatum, pacem
hospitalem, doctorem, non violentum, non perfido-
rem, sed modestum, non luugofum, non cupido,
sed sua domui bene prepositum, filios habentem sub-
itos cum omni castitate. Vbi Apostolus non solum
probatio

probitatem vitæ requirit, sed etiam doctrinam seu scientiam.

Quod probè intelligens Conc. Trident. suprà c. 2. sic ait: *Quicumque post hac ad Ecclesiasticas Cathedrales erit assumendas, si non solum naturalibus, atque, moribus & vitâ, ac aliis, quæ à sacris canonicis requirantur plene sit prædictus, verum etiam in sacro Ordine antea saltem sex mensium spacio constitutus...* Scientia vero prater hac huiusmodi pollet, ut munericis fibi iuncti necessarii posse satisfacere: ideoq; ante in Universitate Studiorum Magister sive Doctor, aut Licentiatus in sacra Theologia, vel iure Canonico merito sit promotus, aut publico aliquo Academico testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur. Quod si Regularis fuerit à Superioribus sua Religionis similem fidem habeat.

129. Ad quem spectet has qualitates inquirere seu examinare? Respondeo verbis Trident. suprà: *Quarum rerum infra dictis, si eius notitia nulla aut recentis in Curia fuerit, à Sedis Apostolica Legatis seu Nuntiis Provinciarum, aut eius Ordinario, eoque deficiente, à vicinioribus Ordinariis sumatur.*

Quæris rursum, quæ sit forma observanda in hoc examine? Respondeo rursum verbis Concilii Trident. sess. 2.4. c. 1. de refor. *Quoniam vero in sumendo de predictis omnibus qualitatibus gravi idoneoq; honorum & doctorum virorum testimonio, non uniformis ratio ubique ex natione, populorum ac morum varietate potest additberi, mandat sancta Synodus, ut in Provinciali Synodo per Metropolitani habent, prescribat quaque locis & provinciis propria examini, seu inquisitionis aut instructionis facienda forma. Sanctissimi Romani Pontificis arbitrio approbata, quæ magis eisdem locis utilis atque oportuna esse videbitur &c.*

130. Verum (inquit Gregorius 14. Bullâ: *Onus Apostolica, 6. apud Cherubinum, § 4.*) neque id battenus, nisi à paucissimi factum est, neque spes est, nisi longissimo tempore spatio, ut ab omnibus fiat; atque interim dum certa examini five inquisitionis ratio à Provincialibus Concilii expectatur, perit ubi ille fructus, qui ex tam utilibus Concilii Generali decreis sperare posse videbatur &c.

Hinc ibidem prefatus Pontifex §. 5. designat personas, quibus committenda erit instruc-
tio & examen extra Curiam Romanam. Et
§. 6. quibus in Curia Romana. Deinde §. 7.
formam instructionis & examinis prescribit, &
§. 8. sequentibus alia plura disponit circa haec
rem, que ibi videri possunt, quia nimis longum fore ea hic referre; & forte sine fructu, quia non inventio apud Cherubinum publicationem istius Bullæ.

Optimum sane est, in omnibus prædictis diligenter seu inquisitionibus servare receptam praxim & consuetudinem loci, in quo aliquis est initiandus primâ Tonsurâ, promovendus ad minores vel maiores Ordines, aut certè Episcopos consecrandus. Hæc sufficiunt de duabus prioribus qualitatibus, scilicet probitate

morum, & scientia. Sequitur 3. scilicet congrua sustentatio, pro qua instituitur

CONCLUSIO VI.

Ad licite recipiendos majores Ordines, requiritur titulus congruae sustentationis.

Congruam sustentationem voco, sustentationem sine dedecore statu sacri seu gratiæ Ecclesiastici, id est sine mendicatione, aut fodiendo aliquo quæstu. Ita colligo ex Trident. sess. 2.1. de reform. c. 2. in principio: *Cum monachus inquit eos, qui divino mysterio adscripti sunt, cum Ordinis dedecore mendicare, aut fodiendum aliquando quæsum exerceat.*

Audi Hieronymum de septem Ordinibus Ecclæsticis c. 5. (& refertur dist. 93. cap. Diacon. 2.3. §. Nanc autem) *Menstruat infelix Clericus in placis & civili (alias, servili) ope: mancipatus, publicum à qualibet depositi almoniam (alias, elemosynam). Et quidem ex eo despiciunt ecclesiæ Sacerdotiale officium, dum infraordina solitus, justè putatur ad anc ignominiam devincere.*

Rogas à me; quis censetur exercere fodiendum quæsum? Respondeo; qui illicitis va-
cat negotiacionibus, ut contractibus usurarijs, simoniacijs, & similibus, de quibus loquitur Gelasius Papa in Epist. ad Episcopos per Lycaniam c. 17. (& refertur dist. 88. cap. Confe-
quens. 2.) ibi: *Consequens est, ut illa quæque, qua de Piceni partibus nuper ad nos missa relatio nuncivit, non præreverenda putaremus; id est, plurimos Clericorum negotiacionibus inhonoris & lucis turpibus im-
minere (alias, inhere) nullo pudore carentes Evan-
gelicanam lectiōnem, quæ ipse dominus negotiatores ē templo verberatos flagellis assurrit expulisse; nec
Apostoli verba recolentes, quibus ait: Nemo mil-
itanus Deo implicat se negotiis faculatibus Psalmitam quoque David surdā dissimulantes ante-
cantantem; Quoniam non cognovi negotiatio-
nes, introibo in potentias Domini. Primo
hujusmodi ab indiguis post hac quæsum neverint
ablinendum, & ab omni cuiuscumque negotiacionis in-
genio vel cupiditate cessandum; aut in quocumque
gradu sint positi, mox a Clericibus officiis abstine-
re coguntur: quoniam dominus Dei, dominus Orationis, &
esse debet & dici, ne per officia negotiacionis peccat sit
latriorum spelunca.*

Sed placet distinctius enumerare fodiendos quæstu, & turpia luca, quæ dedecent statum Ecclesiasticum ex Concil. Moguntiaco 1. tem-
pori Leonis III. & Caroli Magni cap. 14. Ut
refertur extra, Ne Clerici vel Monachi cap. 1.
Multa sunt negotia faculatia, de quibus pauca per-
stringamus, ad quæ periret omnis carnalis concupi-
centia. Quidquid plus iusto appetit homo, turpe lu-
cum est: Mūnera in iusta accipere, vel etiū dare:
Pro aliquo faculari quæstu, pretio aliquem conducere:

L 1112 C 078